
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

N°351 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do
servidor THIAGO BOTTINO DO AMARAL, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1736304, CPF nº
075.730.947-01, no período de 22 a 26 de maio de 2017, incluindo
trânsito, para VI Encontro Internacional do CONPEDI, em São José,
Costa Rica. (Processo nº 23102.002275/2017-91).

N°352 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora SIMONE SCHREIBER, ocupante do cargo de Professor
Associado, matrícula SIAPE nº 1182374, CPF nº 829.167.997-53, no
período de 22 a 26 de maio de 2017, incluindo trânsito, para VI
Encontro Internacional do CONPEDI, em São José, Costa Rica. (Pro-
cesso nº 23102.002274/2017-47).

N°353 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, do
servidor JOÃO LUIZ FERNANDES AREIAS, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1258099, CPF nº
051.634.657-16, no período de 15 de junho a 2 de julho de 2017,
incluindo trânsito, para Boston University Tanglewood Institute
Trombone Workshop, em Boston, Estados Unidos. (Processo nº
23102.002383/2017-64).

N°354 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado, da
servidora ANGELA APARECIDA DONINI, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1427262, CPF nº
206.045.968-04, no período de 22 de junho a 1º de julho de 2017,
incluindo trânsito, para participar da Documenta 14, em Atenas e
Kassel, Grécia. (Processo nº 23102.002444/2017-93).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

N°370 - Autorizar o afastamento do País, com ônus limitado CAPES,
do servidor PAULO JOSE MORAES PINHEIRO, ocupante do cargo
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 1222520, CPF nº
943.123.897-72, no período de 31 de julho de 2017 a 30 de junho de
2018, incluindo trânsito, para cursar Pós-Doutorado, na Université de
Paris IV, em Paris, França. ((Processo nº 23102.001636/2017-82).

N°373 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, da servidora
CANDIDA LUIZA BORGES DA SILVA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1459318, CPF nº 078.657.297-
31, no período de 21 a 26 de maio de 2017, incluindo trânsito, para
participar como membro de equipe do projeto Latin American Social
Inovation Netword (LASIN), em Bogotá, Colômbia. ((Processo nº
23102.002400/2017-63).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 58.818, DE 15 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.003378/2017-22; resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, SÉRGIO LUIZ BRAGA
FRANÇA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1746919, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da
função de Coordenador do Programa de Pós-graduação, nível Mes-
trado

Profissional, em Sistemas de Gestão, da Escola de Enge-
nharia, designado pela Portaria nº. 50.782 de 19/12/2013, publicada
no D.O.U. de 23/12/2013. FCC.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.845, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da REITORIA da UNIVERSI-
DADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta
do Processo nº 23069.003772/2017-61, resolve:

Exonerar MARCIO PAES SELLES, Matrícula SIAPE nº
0304866, do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de
Música do Centro de Artes da UFF - Código CD- 4 para o qual foi
nomeado através da Portaria nº 48.153, de 30/11/2012.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.846, DE 16 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da REITORIA da UNIVERSI-
DADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta
do Processo nº 23069.003773/2017-13, resolve:

Art. 1º- Dispensar JULIANA AMARAL DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1639402, da função gratificada de Assistente da
Superintendência do Centro de Artes da UFF - Código FG-1 para a
qual foi designada através da Portaria nº 54.381, de 30/07/2015.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.848, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da REITORIA da UNIVERSI-
DADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta
do Processo nº 23069.003774/2017-50, resolve:

Art.1º - Nomear JULIANA AMARAL DOS SANTOS, Ma-
tricula SIAPE nº 1639402, oriunda da FUNARTE, cedida a esta
Universidade, para exercer o Cargo de Direção de Coordenador da
Coordenação de Música do Centro de Artes da UFF - Código CD-
4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.849, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23069.002508/2017-18 resolve:

Conceder pensão vitalícia a PAULO ROBERTO DE SOUZA
GONÇALVES, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art.
217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item
"6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/15, da ex-servidora TELMA SILVA GONÇALVES, matrícula
SIAPE nº 310216, ativa no cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 12, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Fe-
deral Fluminense, falecida em 11/02/2017, observando o disposto no
artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA Nº 58.850, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23069.002921/2017-74 resolve:

Conceder pensão vitalícia a CELMA PINTO DA SILVA
STAMATO, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217,
inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6",
da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex-servidor JOSÉ STAMATO, matrícula SIAPE nº 370774, apo-
sentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível II, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Flumi-
nense, falecido em 23/03/2017, observando o disposto no artigo 2º da
Lei nº 10.887/04.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Artes Visuais, Área/Disciplina: Observação, Investigação e Lin-
guagem, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 2.520, DE 12 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Amanda Cléscia Rodrigues Guedes, co-
mo Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Departamento de
Educação Infantil/Pedagogia, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.
(Processo nº 23070.003016/2017-01)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 868, DE 17 DE MAIO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Processo nº 23088.008079/2017-56, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 6º da E.C. nº 41/2003, a servidora CÉLIA OTTOBONI, matrícula
SIAPE nº 6394797, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior (Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível
04), do Quadro Permanente desta Universidade, com provento in-
tegral do citado cargo.

Em consequência, declaro vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 331332.

(*) Republicado por ter saído com incorreção no original no
D.O.U. de 18/05/2017, Seção 2, pág. 29.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 576, DE 15 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

4) Tornar sem efeito o item 3 da Portaria nº 532, de
08/05/2017, da servidora NEIVA FERREIRA PINTO, SIAPE
6323487, publicada no DOU, seção 2, página 33, em 12/05/2017.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 505, DE 17 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o disposto no Memorando Eletrônico nº
209, de 8/5/2017, da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, re-
solve:

Dispensar, a partir do dia 27/4/2017, a servidora Cristina
Graziele Chagas, matrícula nº 1500292, da função de Assessora de
Planejamento e Gestão/PROPLAG, código FG-2.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 506, DE 17 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais
e regimentais, considerando o disposto no Memorando Eletrônico nº
209, de 8/5/2017, da Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora Suellen Bárbara Ferreira Gal-
vino Costa, matrícula SIAPE nº 2258382, como Assessora de Pla-
nejamento e Gestão/PROPLAG, código FG-2. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 507, DE 17 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela
Lei nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

DESPACHOS DO REITOR
Em 18 de maio de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento da servidora: CAROLINE RIPPE DE MELLO KLEIN,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2189851, no período de:
03/06/2017 a 03/08/2017, para realizar pesquisa para fins do trabalho
de tese do Doutorado em História junto a Hochshule Darmastadt -
University of Applied Sciences, na entidade: University of Applied
Sciences, em Darmstadt/Hessen/Alemanha, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.001147/2017-72.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de
abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA
o afastamento do servidor: MARCO AURÉLIO SPOHN, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1521671, no período de:
23/06/2017 a 30/06/2017, para participar no evento: "The Thirteenth
Advanced International Conference on Telecommunications (AICT)",
promovido pela entidade: International Academy Research and In-
dustry Association (IARIA), em Veneza/Itália, com ônus limitado
UFFS, Processo Nº 23205.001263/2017-91.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.506, DE 11 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, conside-
rando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, em cumprimento à Decisão Judicial constante
do Processo nº 1000896-41.2017.4.01.3500, da 7ª Vara Federal Cível
da Seção Judiciária do Estado de Goiás e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23070.002638/2017-11, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Dânia Soldera, como Professor Subs-
tituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a remu-
neração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-19T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




